
DECIZIA ATALANTA/1/2010 A COMITETULUI POLITIC ȘI DE SECURITATE 

din 5 martie 2010 

de modificare a Deciziei ATALANTA/2/2009 a Comitetului politic și de securitate privind 
acceptarea contribuțiilor țărilor terțe la operația militară a Uniunii Europene în vederea unei 
contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul 
coastelor Somaliei (Atalanta) și a Deciziei ATALANTA/3/2009 a Comitetului politic și de securitate 
privind instituirea unui Comitet al contribuitorilor pentru operația militară a Uniunii Europene în 
vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat 

din largul coastelor Somaliei (Atalanta) 

(2010/184/PESC) 

COMITETUL POLITIC ȘI DE SECURITATE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 38 paragraful al treilea, 

având în vedere Acțiunea comună 2008/851/PESC a Consiliului 
din 10 noiembrie 2008 privind operația militară a Uniunii 
Europene în vederea unei contribuții la descurajarea, prevenirea 
și reprimarea actelor de piraterie și de jaf armat din largul 
coastelor Somaliei ( 1 ), în special articolul 10, 

având în vedere Decizia Atalanta/2/2009 a Comitetului politic și 
de securitate ( 2 ) și Decizia Atalanta/3/2009 a Comitetului politic 
și de securitate ( 3 ), precum și addendumul la aceasta ( 4 ), 

întrucât: 

(1) Comandantul operației UE a susținut o conferință privind 
generarea forțelor la 16 decembrie 2008. 

(2) În urma propunerii Ucrainei de a contribui la operația 
Atalanta, a recomandării comandantului operației UE și a 
avizului Comitetului militar al Uniunii Europene, 
contribuția din partea Ucrainei ar trebui acceptată. 

(3) În conformitate cu articolul 5 din Protocolul nr. 22 
privind poziția Danemarcei, anexat la Tratatul privind 
Uniunea Europeană și la Tratatul privind funcționarea 
Uniunii Europene, Danemarca nu participă la elaborarea 
și la punerea în aplicare a deciziilor și a acțiunilor Uniunii 
care au implicații în domeniul apărării, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Articolul 1 din Decizia Atalanta/2/2009 a Comitetului politic și 
de securitate se înlocuiește cu următorul text: 

„Articolul 1 

Contribuțiile statelor terțe 

Ca urmare a conferințelor privind generarea forțelor și efec
tivele, se acceptă contribuțiile din partea Norvegiei, Croației, 
Muntenegrului și Ucrainei la operația militară UE în vederea 
unei contribuții la descurajarea, prevenirea și reprimarea 
actelor de piraterie și de jaf armat din largul coastelor 
Somaliei (Atalanta)”. 

Articolul 2 

Anexa la Decizia Atalanta/3/2009 a Comitetului politic și de 
securitate se înlocuiește cu textul din anexa la prezenta decizie. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Articolul 4 

Prezenta decizie se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 5 martie 2010. 

Pentru Comitetul politic și de securitate 
Președintele 

C. FERNÁNDEZ-ARIAS

RO L 83/20 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 30.3.2010 

( 1 ) JO L 301, 12.11.2008, p. 33. 
( 2 ) JO L 109, 30.4.2009, p. 52. 
( 3 ) JO L 112, 6.5.2009, p. 9. 
( 4 ) JO L 119, 14.5.2009, p. 40.



ANEXĂ 

„ANEXĂ 

LISTA STATELOR TERȚE MENȚIONATE LA ARTICOLUL 2 ALINEATUL (1) 

— Norvegia 

— Croația 

— Muntenegru 

— Ucraina”.

RO 30.3.2010 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 83/21


